
        

DELIBERAZIONE N. 19 

SEDUTA N. 12 

DATA 24 MARZO 2022 

 
 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO: “Concessione del patrocinio della Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della Regione Marche ad iniziative 
promosse da soggetti pubblici e privati” 

(estratto del processo verbale della seduta n. 12 del 24 marzo 2022) 

L’anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore quindici si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 103 del 21 marzo 2022 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente  X 

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria X  

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria X  

Marzia Brandi Commissaria  X 

Raffaella Bresca Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria  X 

Manuela Corbelli Commissaria X  

Sara Cucchiarini Commissaria  X 

Alessia Di Girolamo Commissaria  X 

Paola Gerini Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria  X 

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: “Concessione del patrocinio della Commissione per le pari 
opportunità tra uomo e donna della Regione Marche ad iniziative promosse da soggetti pubblici e privati” 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione “Concessione del patrocinio della Commissione per le pari opportunità tra uomo 

e donna della Regione Marche ad iniziative promosse da soggetti pubblici e privati” nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERAZIONE N.19 

SEDUTA N.12 

DATA 24 MARZO 2022 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL PATROCINIO DELLA COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA DELLA REGIONE MARCHE AD 
INIZIATIVE PROMOSSE DA SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI 

 

 

 

 

Nella seduta del 24 marzo 2022; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 
si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTO il comma 1 bis dell’articolo 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione 
regionale per le pari opportunità tra uomo e donna); 
 
DATO ATTO che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio dell’Assemblea Legislativa regionale; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 
del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 
3 della legge regionale 30/2016; 
 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. di concedere il patrocinio della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e 
donna (di seguito Commissione) a favore delle iniziative indicate nella tabella che, allegata 
alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrale e sostanziale; 

2. di demandare alla Segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativi 
conseguenti. 

 
 

La Presidente della Commissione 
MARIA LINA VITTURINI 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
Il Dirigente del Servizio “Supporto agli 

Organismi regionali di garanzia” 
MARIA ROSA ZAMPA 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 



 
DELIBERAZIONE N.19 

SEDUTA N.12 

DATA 24 MARZO 2022 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna), articolo 2, comma 1 bis; 

 deliberazione n. 13/8 del 18 novembre 2021 (Modifica alla deliberazione n. 6 del 5 
luglio 2021. Criteri e modalità per la concessione di patrocini gratuiti e/o contributi ad 
iniziative promosse da soggetti, pubblici e privati, senza scopo di lucro);  

 determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza della Commissione regionale per 
le pari opportunità tra uomo e donna del 14 marzo 2022 e del 21 marzo 2022. 

 
Motivazione 
 
Il comma 1 bis dell’articolo 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione 
regionale per le pari opportunità tra uomo e donna), introdotto dal comma 1 dell’articolo 7 
della legge regionale 28 aprile 2017, n. 15 (Disposizioni di semplificazione e aggiornamento 
della normativa regionale), attribuisce alla Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna (di seguito denominata Commissione) la facoltà di concedere patrocini gratuiti 
e contributi ad iniziative promosse da soggetti, pubblici e privati, senza scopo di lucro e 
demanda alla medesima Commissione la definizione dei criteri e delle modalità di 
concessione. 

In ultimo con deliberazione n. 13/8 del 18 novembre 2021 la Commissione ha approvato i 
“Criteri e modalità per la concessione dei patrocini, dei servizi e dei contributi della 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna” (di seguito “Criteri”). 

Nel rispetto delle modalità e dei criteri definiti, quindi, il competente ufficio della segreteria 
della Commissione ha acquisito le richieste di concessione dei patrocini pervenute alla 
Commissione e svolto la relativa istruttoria, sottoponendo tutta la documentazione all’ufficio 
di Presidenza (articolo 8, comma 1, e articolo 12, comma 1 dei Criteri). 

L’Ufficio di Presidenza, sulla base dell’istruttoria suddetta e dei “Criteri”, con determinazione 
a verbale del 14 marzo 2022 e del 21 marzo 2022 ha approvato all’unanimità di proporre alla 
Commissione la concessione del patrocinio a favore delle iniziative di cui all’allegato A, 
demandando alla segreteria la redazione della relativa deliberazione nonché gli adempimenti 
conseguenti. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza e in attuazione di 
quanto dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si deve approvare la concessione 
del patrocinio della Commissione a favore delle iniziative svolte dell’allegato A, la quale non 
comporta alcun impegno di spesa, e demandando alla segreteria della Commissione gli 
adempimenti amministrativi conseguenti. 
 

Esito dell’istruttoria 
 



 
DELIBERAZIONE N.19 

SEDUTA N.12 

DATA 24 MARZO 2022 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

4 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio è stata predisposta la 
presente deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 
dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 
 

 La responsabile del procedimento 
 Cecilia Gobbi 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 
1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 
maggio 2001 , n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

      Il dirigente 
      Maria Rosa Zampa 

                                                                                                                                     firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
  

La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine, di cui n. 1 pagina di allegato che 
costituisce parte integrante della stessa. 
  

Il dirigente 
Maria Rosa Zampa 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 
 
 
 
 

 



 
DELIBERAZIONE N.19 

SEDUTA N.12 

DATA 24 MARZO 2022 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

5 

 

Allegato A 

N. Iniziativa Luogo e data Soggetto proponente 
 

1 Impronte femminili 
2022 – 8 
marzo/Luglio – 5° 
Edizione 

Territorio di Fano e 
comuni limitrofi  
dall’8 marzo 2022 al 
mese di luglio 2022 

Comune di Fano (PU) 

2 Evento- spettacolo 
CODICE ROSSO 

27 marzo 2022 a Treia 
(MC) – Teatro 
Comunale 

Soroptimist International 
d’Italia - Club di Macerata 

 


